
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2407 DEL 05/12/2024

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

OGGETTO:

SERVIZIO DI ASSISTENZA E SUPPORTO TECNICO AL DIRIGENTE 
DELL’AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE PER GLI ADEMPIMENTI DI CUI 
AL “PROGETTO COMUNI SALVAGUARDATI ED ADEMPIMENTI ARERA” 
DI CUI AL DECRETO DEL PRESIDENTE N. 83 DEL 30/05/2024 MODIFICATO 
CON DECRETO DEL PRESIDENTE N. 97 DEL 02/07/2024 -CIG: B4A3DC3E9F 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
con decreto del Presidente della Provincia n. 179, datato 13 dicembre 2023, è stato affidato al Dirigente Ing. 
Patrizia Migliorini “..l’incarico di svolgere attività di consulenza, studio e ricerca delle funzioni e delle 
materie di competenza del Settore n. 5 Servizio Idrico Integrato - Patrimonio - Parchi, con particolare 
riferimento alle attività di progettazione e studio in campo ingegneristico, per un periodo di anni 3 (tre);

con decreto del Presidente della Provincia n. 83 del 30 maggio 2024 è stato:
- affidato al suddetto Dirigente il progetto “..Comuni salvaguardati e adempimenti ARERA”,meglio 

dettagliato nella scheda tecnica allegata al decreto;
- stabilito il termine della durata di  4  (quattro) mesi dalla data di adozione del suddetto decreto; 

 con Decreto del Presidente n. 97 del 02/07/2024  è stato stabilito di modificare il Decreto del Presidente n. 
83 del 30/05/2024 sostituendo il punto 2) del dispositivo con la seguente frase  “di dare atto che il suddetto 
Progetto dovrà realizzarsi entro il 31 dicembre 2024” per le per le motivazioni ivi riportate;

RICHIAMATA:
la nota del Dirigente prot. 16966 del 14/06/2024 di richiesta di autorizzazione a procedere all’affidamento di 
un incarico di supporto specialistico in materia;

la nota prot. 17533 del 19/06/2024, acquisita agli atti prot. 17546 del 20/06/2024, con la quale il Presidente 
ha chiesto di acquisire “lo schema di disciplinare di incarico, la stima delle spese valutate a titolo di 
corrispettivo da riconoscere al professionista individuato e la durata dell’incarico, onde poter approfondire e 
valutare eventuali necessità”;

la nota prot. 19891 del 15/07/2024 con la quale è stato trasmesso lo schema di disciplinare richiesto con la 
nota richiamata al capoverso precedente;

la nota prot. 25429 del 19/09/2024  con la quale il Presidente ha ritenuto “che sussistano i presupposti per 
procedere come richiesto e nei limiti delle risorse finanziarie di bilancio disponibili”;

la  nota prot. 26153 del 27/09/2024 con la quale è stato chiesto, previa verifica delle risorse disponibili, lo 
stanziamento a bilancio dell’importo di € 9.760,00 (di cui € 8.000,00 per la prestazione di servizio ed € 
1.760,00 per I.V.A. nella misura del 22%);



 
CONDISERATO che è stato possibile procedere all’affidamento dell’incarico solo successivamente alla 
variazione di bilancio intervenuta in data 27/11/2024 con delibera di Consiglio Provinciale n. 66;

TENUTO CONTO dei tempi stabiliti per la consegna del progetto ossia il 31 dicembre 2024;

RITENUTO pertanto necessario modificare l’art. 2 “Descrizione delle prestazioni”, l’art. 4 “Durata 
dell’incarico” e l’art. 5 “Modalità di pagamento delle prestazioni” dello schema di disciplinare trasmesso con 
nota prot. 19891 del 15/07/2024;

VISTO che la Società Utilitatis Servizi s.r.l. con sede in Roma Piazza Cola di Rienzo 80/A (P.Iva: 
16781591009),  contattata per le vie brevi, ha confermato la propria immediata disponibilità all’espletamento 
dell’incarico di che trattasi per l’importo totale di € 6.100,00 di cui € 5.000,00 per la prestazione, ed € 
1.100,00 per I.V.A. nella misura del 22%;

VERIFICATO che l’importo di € 6.100,00 trova copertura nel PEG 2024/2026 missione 09 programma 04 
titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 7053, annualità 2024;

RICHIAMATA integralmente la documentazione comprovante i requisiti della Società in merito alle 
capacità tecniche e di idoneità professionali di cui all’art. 94 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i., nonché ai fini 
dell’anticorruzione e della tracciabilità dei flussi finanziari, acquisita agli atti prot. 32379 del 03.12.2024;

VISTO che il certificato di regolarità contributiva della Società Utilitatis Servizi s.r.l., emesso il 20.09.2024 
acquisito agli atti  prot. 32712 del 05.12.2024 risulta regolare e ha validità fino alla data del 18.01.2025;

VISTO lo schema di disciplinare di incarico di assistenza e supporto tecnico al Dirigente  
dell’Amministrazione Provinciale per gli adempimenti di cui al “progetto Comuni salvaguardati ed 
adempimenti ARERA”  predisposto dall’Ing. Patrizia Migliorini ed allegato quale parte integrante e 
sostanziale al presente atto;

STABILITO quindi di procedere, per le motivazioni sopra espresse, mediante la piattaforma telematica in 
dotazione all’Amministrazione Provinciale:
- all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 del  servizio tecnico 

in questione alla Società Utilitatis Servizi s.r.l. con sede in Roma Piazza Cola di Rienzo 80/A (P.Iva: 
16781591009),  per l’importo totale di  € 6.100,00 di cui € 5.000,00 per la prestazione, ed € 1.100,00 per 
I.V.A. nella misura del 22%;

- all’approvazione dello schema di disciplinare di incarico;
- all’impegno di spesa dell’importo di € 6.100,00 nel Peg 2024/2026 missione 09, programma 04, titolo 1, 

macroaggregato 02 capitolo 7053, annualità 2024;

VERIFICATA ai sensi dell’art. 9, c.1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la compatibilità 
del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147 bis

del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000
- s.m.i.;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del 

D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

DATO altresì ATTO che il Dirigente che ha curato l’istruttoria tecnica del presente atto conferma di non 
trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizioni di 
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza e di agire nel pieno rispetto del Codice di 
Comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n.62 e in 



particolare nel rispetto del vigente Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di 
Imperia;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11  in data 05.02.2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;
 
VISTO il Decreto del Presidente n. 46 in data 06.03.2024 con il quale è stato approvato il Peg per il triennio 
2024/2026;
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. come modificato da ultimo con D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36  “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 
21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO lo Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 13 del 29.11.2022;

VISTO il vigente regolamento dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale  con deliberazione n. 56 del 
31.07.2003 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 117 del 18 
dicembre 2003 e successive modifiche;

VISTO il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con Deliberazione di 
Giunta Provinciale n. 191 del 14 giugno 2001 e s.m.i.;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate,

1. di procedere, mediante la piattaforma informatica di cui è dotata l’Amministrazione Provinciale, mediante 
la piattaforma telematica in dotazione all’Amministrazione Provinciale, all’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 del servizio tecnico di assistenza e supporto tecnico 
al Dirigente dell’Amministrazione Provinciale per gli adempimenti di cui al “progetto comuni 
salvaguardati ed adempimenti ARERA” di cui al Decreto del Presidente n. 83 del 30/05/2024 modificato 
con Decreto del Presidente n.97 del 02/07/2024, alla Società Utilitatis Servizi s.r.l. con sede in Roma 
Piazza Cola di Rienzo 80/A (P.Iva: 16781591009),  per l’importo totale di  € 6.100,00 di cui € 5.000,00 
per la prestazione, ed € 1.100,00 per I.V.A. nella misura del 22%;

2. di approvare a tal fine lo schema di disciplinare relativo all’affidamento del servizio in questione, allegato 
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, al quale si rimanda per quanto 
concerne la formalizzazione dell’affidamento, le modalità, il termine e le clausole essenziali per 
l’espletamento del servizio in parola, nonché per la successiva liquidazione;

3. di impegnare l’importo totale di € 6.100,00 nel PEG 2024/2026 missione 09, programma 04, titolo 1, 
macroaggregato 03 capitolo 7053, con imputazione all’annualità 2024, in quanto esigibile;

4. di dare atto che:
- ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, il fine da perseguire, l’oggetto del 

contratto, le forme e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dalla presente determinazione 
nonché dal relativo disciplinare di incarico;

- il certificato di regolarità contributiva della Società Utilitatis Servizi s.r.l., emesso il 20.09.2024 
acquisito agli atti   prot. 32712 del 05.12.2024 risulta regolare e ha validità fino alla data del 
18.01.2025;



- verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs 
n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97.

PM
 

Il Dirigente   
Patrizia Migliorini / ArubaPEC S.p.A.  

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005


